ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

GABINETE DO VEREADOR SAN DAVID PEREIRA ARAGAO,

INDICAÇÃO N°117/2024

Indicamos ao Excelentíssimo Prefeito Zenildo Brandão Santana, extensivo ao

Secretário Municipal de Saúde, Marlon Pereira dos Santos, bem como aos Deputados

Hassan lossef — Estadual e Charles Fernandes — Federal, no sentido de viabilizar

recursos ou emendas parlamentares para elaboração de PPPs (Parcerias Público

Privada) buscando diminuir filas por espera de cirurgias eletivas no município de

Jequié, em contra partida o município poderá oferecer garantias e a compensação

de débitos tributários de instituições de saúde, clínicas e hospitais privados da

cidade por meio da prestação destes serviços a população, desde o primeiro

atendimento, acolhimento e triagem, exames pré-operatórios e a realização das

cirurgias.

A importante indicação faz jus a necessidade que a população enfrenta diariamente,

aqueles que possuem indicação de algum procedimento cirúrgico atualmente recorre ao

Hospital Geral Prado Valadares (HGPV), que hoje mesmo sendo um referência na

região, hospital público de grande porte precisa atender uma população de mais de 400

mil habitantes, compreendendo os territórios do Médio Rio das Contas, Vale do Jiquiriça

e outros aos arredores que possuem pactuação através do governo do Estado e/ou os

consórcios de saúde.

No tocante a Jequié, cidade sede da região com uma população habitacional que já

ultrapassa a marca de mais de 160 mil habitantes, faz jus a realização dessas parcerias

públicas privada (PPPs) para diminuir essas filás de cirurgias eletivas, que a cada dia

cresce em nossa cidade.

Sala das Sessões, 01 de março de 2024

Vereador

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tel.: (73) 3528-8600 - Jequié (BA)
Home-page: http://jequie.ba.leg.br E-mail: vereador.san@jequie.ba.leg.br 1 gabinetesandavidaragao@gmail.com

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

GABINETE DO VEREADOR SAN DAVID PEREIRA ARAGÃO

ATENDIDO

Of. n.° 036202 /4
Em:  06,03 /,,fi4

i5-154- t_ce-9-1,c,tr.,k
Sala das Sessões em. f) --

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tel.: (73) 3528-8600 - Jequié (BA)

Home-page: http://jequie.ba.leg.br E-mail: vereador.san@jequie.ba.leg.br 1 gabinetesandavidaragao@gmail.com